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Na stočnoj pijaci u Vranju protekle 
subote cene goveda nisu imale oscilacije 
u odnosu na prethodnu sedmicu. Obim 
ponude i potražnje bio je takođe na 
prošlonedeljnom nivou, a pijaca je 
''trajala'' do nekih 10 sati, jer su svi i 
odgajivači i nakupci i kupci žurili da 
iskoriste lepo vreme i obave potrebne  
radove, što predsetvene za prolećne 
kulture, što prihranu za jesenje useve. 

Ponovni izostanak ponude svih kate-
gorija goveda na stočnoj pijaci u Loznici 
je  odlika trenutnog stanja na tržištu gov-
eda ovog regiona u pogledu ponude. 

Za razliku od Loznice na pijaci žive 
stoke u Kraljevu je zabeležena dosta do-
bra ponuda teladi, tovne junadi i krava za 
klanje. U poređenju sa prethodnom 
nedeljom došlo je do blagog  rasta cena 
teladi telesne mase do 160 kilograma. U 
klanicama raškog okruga nije bilo znača-
jnijih promena otkupnih cena goveda a  
obim ponude i tražnje je zadržao 
prošlonedeljni nivo. 

Na području Novog Sada i okolnih 
mesta je najčešća prodajna cena tovne 
junado preko 480 kilograma varirala od 
140 do 160 din/kg. Nabavna cena muške 
i ženske  teladi telesne mase od 160 kilo-
grama od 250 do 270 din/kg, u zavisnost 
od kvaliteta, rase i uzrasta, dok je domi-
nantna cena krava za klanje iznosila 100 
dinara po kilogramu. 

Cene teladi, tovne junadi su ostale 
nepromenjene na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Nije bilo značajnijih razlika u 
obimu ponude i tražnje teladi i tovne 
junadi, dok je broj krava za klanje bio 
nešto veći pa su se grla SM rase pazarila 
po ceni od 110 din/kg, dok je za grla HF 
rase trebalo izdvojiti 100 din/kg. Kupci su 
najčešće bili lokalni mesari. 

Na ostalim stočnim pijacama i klani-
cama u Srbiji nije bilo promena cena, 
obima ponude i tražnje goveda u pore-
đanju sa prethodnom nedeljom.  
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude, tražnje i cena goveda 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Povećan obim tražnje prasadi i jagnjadi  
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Blagi rast cena prasadi na određenim stočnim pijacama 
zbog povećanog obima tražnje  

Blagi rast cene kvalitetnih grla jagn-
jadi u toku prtekle sedmice evidentiran je 
na stočnoj pijaci u Pirotu, a razlog je 
predstojeći praznik  Uskrs. 

Za razliku od Pirota na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu je reporter STIPS-a 
zabeležio pad cene jagnjadi u poređenju 
sa prethodnom sedmicom za 20 din/kg, 
dok su ovnovi bili jeftiniji u proseku za 10 
din/kg. Cene ostalih kategorija ovaca os-
tale su nepromenjene. Dominantna cena 
koza bila je 100 din/kg kao i prošle 
nedelje, a jaradi nije bilo u prodaji pojedi-
načno sem sa kozom. 

Protekle sedmice su dominantne cene 
jagnjadi, ovaca, dviski, šilježadi i ovnova 
na pijaci žive stoke u Vranju uglavnom 
mirovale. Obim ponude i potražnje bio je 
na prošlonedeljnom nivou, a pijaca je 
kraće trajala nego inače jer su svi žurili 
da u polju završe započete prolećne ra-
dove.  

Na stočnoj  pijaci u Zrenjaninu je u 
toku protekle sedmice zabeležena  dobra 
ponuda  jagnjadi dok je obim ponude os-
talih kategorija ovaca i koza bio 
slabiji .Dominantne cene su bile slicne 
prošlonedeljnim. 

Prosečna ponuda ovaca i veliki broj 
posetilaca, su odlika stočne pijace u 
Loznici protekle nedelje. Interesovanje 
kupaca je bilo najveće za jagnjadima, a 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Cenovni trend svih kategorija ovaca 
je na stočnoj pijaci u Pančevu ostao ne-
promenjen, a ponuda na nivou prethodne 
nedelje. Obim tražnje bio je slab sem u 
kategoriji jagnjadi jer je interesovanje ku-
paca bilo dobro zbog predstojećeg 
praznika. 

Na stočnoj pijaci u Čačku ni protekle 
nedelje nije bilo jagnjadi za prodaju što je 
razočaralo kupce jer je interesovanje za 
ovom kategorijom ovaca bilo dosta veliko. 

Značajnije interesovanje kupaca za jagnjadima 
 zbog predstojećeg praznika 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu je u 
toku protekle sedmice evidentirana  dobra 
ponuda prasadi obe kategorije, a mini-
malne, maksimalne i dominantne  cene su 
bile  slične prošlonedeljnim. Broj poseti-
laca i potencijalnih kupaca bio je zadovol-
javajući zbog predstojećeg praznika  pa je 
i prodaja grla bila dosta dobra. 

Prema izveštaju reportera iz Vranja 
klaničari pčinjskog okruga su povećali 
otkupnu cenu tovljenika telesne mase od 
80 do 120 kilograma  za 5 din/kg, ali su 
otkupne cene ostalih kategorija svinja bile 
nepromenjene u odnosu na proteklu sed-
micu. Obim otkupa svinja bio je na  
prošlonedeljnom nivou.  

Odlična ponuda tovljenika u klasi, ve-
liki broj posetilaca, su odlika prošlonedel-
jne situacije na stočnoj pijaci u Loznici. 
Ponuda tovnih svinja u  klanicama 
kolubarsko-mačvanskog regiona bila je 
dosta bolja nego prethodne sedmice, što 
je delom dovelo do manjeg pada cena tih 
kategorija svinja.  

U odnosu na prošlu sedmicu došlo je 
do blagog rasta određenih kategorija 
svinja na području Novog Sada. Domi-

nantna cena prasadi iznosila je 200 dinara 
za kilogram žive mere. Najčešća cena  
tovljenika od 80 do 120 kilograma bila je  
110 din/kg, dok je za tovljenike preko 120 
kilgrama težine trebalo izdvojiti 100 din/
kg. 

Cene prasadi su protekle nedelje bile 
u blagom padu u odnosu na prethodni pe-
riod na pijaci žive stoke u Pirotu, a pro-
daja grla nešto slabija.  

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Smederevu protekle nedelje bila je 
solidna. U odnosu na prethodni period evi-
dentiran je mali porast cena obe kate-
gorije prasadi. Obim prodaje bio je  nešto 
slabiji. 

Iako je broj grla prasadi koji je 
dovezen za prodaju protekle nedelje na 
stočnu pijacu u Obrenovcu evidentiran je 
blagi porast dominantne cene obe kate-
gorije  u proseku za 10 do 20 din/kg u 
zavisnosti od težine i kvaliteta grla. Za 
razliku od prasadi došlo je do pada cene 
tovnih svinja u proseku za 10 din/kg u 
poređenju sa prethodnom nedeljom jer je 
obim ponude grla bio znatno veći. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 18. do 24.3.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =99.74 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.7 2.9 ~ 2.9 3 2.88

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.5 2.7 3 2.8 3 2.82

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.9 2 1.97

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 ~ 1.75 ~ ~ 1.73

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 1 0.97

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.1 3.22

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 ~ 2.85 2.5 2.7 2.71

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 160 130 150 ~ 100 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 65 150 ~ ~ 115

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1250 ~ 1250

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 750 1025

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 830 700 700 750 ~ 700 736

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Blagi rast cene kukuruza na stočnoj 
pijaci u Pančevu u odnosu na prethodnu 
nedelju. Cene ostalih žitarica i stočnih 
hraniva su zadržale prošlonedeljni nivo 
kako na pijaci i silosima, tako i u 
maloprodajnim mestima na području 
južno-banatskog regiona.  

Pošto se približava setva, na 
području Loznice je najveći obim 
prometa ostvaren kod semena, đubriva i 
zaštitinih sredstava. Pored ovoga  
najobimnija je bila potražnja za sojinom 
sačmom, dok  u isto vreme  opada 
interesovanje kupaca za kukuruzom. 
Ponuda stočnog brašna bila je slaba kao 
i prethodnih nekoliko sedmica. 

Ponuda žitarica na pijaci i ostalim 
prodajnim mestima u Zaječeru protekle 
sedmice bila je slaba, a cene su zadržale 

prošlonedeljni nivo. 
U silosima na području severno-

banatskog okruga je stanje u pogledu 
ponude, tražnje i cena žitarica i 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
bilo nepromenjeno u odnosu na 
prethodni period. Na pijaci je povećana 
ponuda, zbog potrebe ulaganja 
poljoprivrednika u prolećnu i ratarsku 
proizvodnju. U malopradajnim mestima 
je i dalje nastavljen dobar promet i 
porast  cena stočnog brašna.  

Ponuda žitarica i stočnih hraniva na 
pijaci u okolini  Beograda bila je slična 
prošlonedeljnoj,  a i cene su uglavnom 
bile  nepromenjene. U silosima i 
maloprodaji je zabeležen blagi rast cene 
pšenice i stočnog brašna. 

Agroinfo vest 

 HACCP i ISSO standardi, neophodni za izvoz na tržište EU, ne važe za rusko 
tržište. Za izvoz u tu zemlju potreban je sertifikat GOST-R koji je rigorozniji. Kod nas 
su to pravo za sada ostvarile samo neke firme poput Zlatiborca, Karneksa, Minela, 
industrije mesa “Topola“ i Sintelona. “To je standard za sve. Potvrda kvaliteta 
proizvoda koji ulaze na rusko tržište i koje ruske vlasti određuju. To je njihovo pravo 
jer je to određivanje kvaliteta za proizvode koji njihovi potrošači koriste“, objašnjava 
Dejan Delić iz PKS. Do jula ove godine trebalo bi da standardi GOST –R budu 
unificirani jer se očekuje formiranje carinske unije Rusije, Belorusije i Kazahstana. 
........................................................................................................................ 
 Poslednje zalihe 150.000 markica za obeležavanje goveda Uprava za veterinu 
poslala je u dvadesetak regionalnih centara da bi se obavilo ponovo i novo 
obeležavanje. U Upravi, zbog lošeg kvaliteta isporučenih markica za obeležavanje, 
traži se novi dobavljač, ali se procedura odužila i na desetine hiljada grla nije u 
evidenciji. Osim toga, pojedina grla iako su odavno prodata nisu skinuta sa spiska, 
već se vode kao da su „na pijaci”. Stočari tvrde da se u praksi najbolje pokazalo 
tetoviranje goveda i da je šteta što u ceo postupak obeležavanja nisu bili uključeni od 
početka, jer veterinari ovaj posao nisu stigli da završe, pa se na obeležavanje dugo 
čeka. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  22. do  26. marta 2010. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
-Dalji pad prometa 
-Solidan promet mineralnim đubrivom 
-Blagi rast cene pšenice i kukuruza 
-Pad  cena pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu 
-Pad cene pšenice na budimpeštanskoj berzi 

I protekla nedelja donosi „mršav“ promet na Produktnoj berzi. Pojedinačno gledajući, najveći 
promet je ostvaren kupoprodajom pšenice, kako prošlogodišnjeg, tako i ovogodišnjeg roda. 
Kupoprodaju pšenice roda 2009. delimo na dva segmenta. Prvi je promet žitom JUS kvaliteta, gde je 
ostvaren promet od 50 tona po ceni od 11,10 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 
1,00%. Drugi se odnosi na kupoprodaju žita sa definisanom energijom (min.61) čiji je promet iznosio 
175 tona, a zaključena cena iznosi 11,30 din/kg. Beležimo i jedan kupoprodajni ugovor pšenice „na 
zeleno“ u količini od 250 tona i ceni od 8,50 din/kg, što je na nivou poslednjeg trgovanja. 

U opšte sivilo ovonedeljnih dešavanja na berzi potpuno se uklapa promet kukuruza koji iznosi 
tek jednu trećinu prošlonedeljnog. Naime, zaključeno je samo dva kupoprodajna ugovora po ceni koja 
se kretala od 10,80-11,00 din/kg u količini od 250 tona. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 10,92 
din/kg, što je rast od 1,28% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Ovonedeljni promet mineralnog đubriva je identičan prethodnoj nedelji, s tim što protekle 
nedelje nije bilo prometa „mešanog“ đubriva. Pojedinačno najveći promet je ostvaren kupoprodajom 
AN-a u količini od 75 tona uz cenu koja se kretala od 16,50-16,80 din/kg, što je blagi rast u odnosu na 
prethodnu nedelju. Ureom se trgovalo po ceni od 22,20 din/kg u količini od 50 tona, kao i KAN-om uz 
cenu od 14,40 din/kg. 

Jedan od osnovnih razloga ovakvog pada prometa je totalno odsustvo bilo kakve tražnje za 
robama sojinog kompleksa, što je praktično prvi put od početka ove godine. 

Od ostalih roba beležimo promet jedino stočnim ječmom po ceni od 9,30 din/kg u količini od 24 
tone. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 924 tona, što je pad u odnosu na prethodnu 
nedelju od 42,29%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 11.539.460,00 dinara i manji je u odnosu 
na prethodni izveštaj za 51,53%.  

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
 PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

850 11,66-11,88 250 11,66-11,88 

Mineralno đubrivo AN 150 17,82-18,14 75 17,82-18,14 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

50 11,99 50 11,99 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 
energija min. 61 

175 12,20 175 12,20 

Mineralno đubrivo UREA 50 23,98 50 23,98 

Stočni ječam 1.224 10,04-10,69 24 10,04 

Mineralno đubrivo KAN 50 15,55 50 15,55 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2010., rinfuz, 
isporuka jul 

250 9,18 250 9,18 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 178.21 $/t 178.28 $/t 174.24 $/t 174.90 $/t 171.37 $/t 

Kukuruz 147.31 $/t 146.05 $/t 141.80 $/t 143.38 $/t 139.99 $/t 

Cene žitarica na severnoameričkom tržištu krajem ove nedelje beleže najniže vrednosti od početka 
februara. Poredeći sa krajem prethodne nedelje, pad cene pšenice iznosi 4,23%, a kukuruza 5,48%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno maj 10 352.20 $/t 354. 62 $/t 352.42 $/t 352.56 $/t 347.87 $/t 

Sojina sačma maj10 268.90 $/t 270.90 $/t 269.50 $/t 270.60 $/t 267.50 $/t 

 Cene sojinog kompleksa na čikaškoj berzi beleže mnogo manje oscilacije u odnosu na cene žitarica, ali 
je i kod njih prisutan pad koji kod zrna iznosi 1,56%, a kod sačme 0,93%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

103.93 EUR/t (futures maj  10) 113.38 EUR/t (futures maj 10) 

EURONEXT PARIZ 
26.03.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

125,50 EUR/t (futures maj 10) 135,50 EUR/t (futures jun 10) 

Cena pšenice na budimpeštanskoj berzi u protekloj nedelji beleži pad od 4,79%, dok se cena kukuruza 
zadržala na prošlonedeljnom nivou. Što se tiče pariske berze, cena kukuruza beleži rast od 1,88%, dok se cena 
pšenice zadržala na prošlonedeljnom nivou. 


